1

UBND THỊ XÃ KINH MÔN
TRƯỜNG TH LONG XUYÊN

Số: 56/KH -THLX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Long Xuyên, ngày 02 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường năm học 2023 – 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 202/KH-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân thị xã Kinh Môn về tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thị xã Kinh Môn lần

thứ X năm 2024 và tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh lần thứ X năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2023 - 2024 của nhà trường;

 Trường Tiểu học Long Xuyên xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù

Đổng cấp trường năm học 2023 – 2024, nội dung như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích:

Hội khỏe Phù Đổng là ngày hội Thể dục thể thao của học sinh nhằm duy

trì và đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ

vĩ đại", thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh để

nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

Nhằm đánh giá công tác giáo dục thể chất trong nhà trường và phong trào

hoạt động thể thao của các lớp trong toàn trường;

Phát hiện học sinh có năng khiếu và những tài năng ở các môn thể thao,

tuyển chọn, thành lập các đội tuyển, tổ chức huấn luyện, tham gia Hội khỏe Phù

Đổng cấp thị xã, cấp tỉnh lần thứ X năm 2024.

II. Yêu cầu:

Giáo viên chủ nhiệm quan tâm phổ biến quán triệt mục đích, ý nghĩa của

HKPĐ cấp trường đến tập thể các lớp, học sinh với phương châm: Vận động

đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng

nhiệm vụ học tập, lao động và giáo dục toàn diện cho học sinh.

Giáo viên chủ nhiệm tuyển chọn vận động viên lớp mình, ký duyệt danh

sách đăng ký của lớp và động viên các em tham gia thi đấu; các tập thể lớp

hưởng ứng tích cực, chuẩn bị đội tuyển tham gia đầy đủ và nghiêm túc, chấp

hành đúng luật, điều lệ thi đấu.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ

tướng chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao. Tăng

cường CSVC, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị, dụng cụ để phục vụ cho việc

dạy và học môn GDTC, tổ chức các hoạt động TDTT ngoại khóa và thi đấu thể

thao trong nhà trường. Các vận động viên tham gia thi đấu với tinh thần đoàn kết,

trung thực, cao thượng, đạt kết quả cao nhất. Tăng cường tinh thần đoàn kết, giao

lưu học hỏi, đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương,

 2

lãng phí trong tổ chức và thi đấu; chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể

thao và bệnh thành tích trong giáo dục.

Hội khỏe Phù Đổng cấp trường được tổ chức đảm bảo nghi lễ trọng thể,

an toàn, nội dung phong phú, thiết thực, tiết kiệm, tạo khí thế thi đua sôi nổi trở

thành ngày hội thể dục thể thao lớn của học sinh.

B. NỘI DUNG:

I. Công tác chuẩn bị:

1. Công tác chỉ đạo:

- Thành lập Ban chỉ đạo và Ban tổ chức Hội khỏe Phù Đổng và Kế hoạch

tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2023-2024.

2. Công tác tuyên truyền:

Ban truyền thông tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của

Hội khỏe Phù Đổng và phong trào tập luyện thể dục, thi đấu thể thao của học

sinh trong trường gắn với nhiệm vụ, thành tựu giáo dục và tình hình phát triển

kinh tế - văn hóa xã hội của địa phương, thị xã.

Xây dựng khẩu hiệu tuyên truyền về Hội khỏe Phù Đổng kịp thời, đầy đủ

trước, trong và sau Hội khỏe Phù Đổng.

3. Xây dựng, ban hành Điều lệ:

Ban chỉ đạo xây dựng và ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng trên cơ sở

Điều lệ phù hợp với điều kiện và phong trào TDTT của địa phương, nhà trường.

4. Cơ sở vật chất: Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp sân bãi, dụng cụ, bổ sung trang

thiết bị, dụng cụ cần thiết phục vụ tổ chức Hội khỏe Phù Đổng. Tận dụng tối đa

CSVC, trang thiết bị, dụng cụ TDTT hiện có tại nhà trường.

II. Thời gian tổ chức: Hội khỏe Phù Đổng cấp trường được tổ chức từ ngày 05

tháng 12 năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 01 năm 2024.

III. Nội dung, hình thức tổ chức:

1. Lễ khai mạc: + Thời gian: sáng ngày 22/12/2023

+ Tiến trình Lễ khai mạc: Tổ chức Lễ khai mạc vào sáng ngày 22/12/2023

với tiến trình:

- Diễu hành biểu dương lực lượng: Khối nghi thức, Khối học sinh các lớp:

(khối 1,2 biểu dương lực lượng, khối 3,4,5 đi nghi thức hành tiến), Khối trọng

tài. (Dẫn chương trình Đ/c Trần Thị Yến và Nguyễn Văn Kiên)

- Lễ chào cờ (hát Quốc ca, hành khúc Hội khỏe Phù Đổng – Phụ trách

Đội thực hiện).

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu (Đ/c Nguyễn Thị Anh – PHT).

- Diễn văn khai mạc (Hiệu trưởng).

- Lời hứa vận động viên, tuyên thệ trọng tài (Đ/c Hoàng Văn Bảo).

 3

- Chương trình đồng diễn thể dục chào mừng (Đ/c Hoàng Văn Bảo, PTĐ,

GVCN phối hợp cho học sinh tập luyện và biểu diễn).

 + GVCN hướng dẫn học sinh Sưu tầm và trang trí tại lớp học báo ảnh về

anh bộ đội xưa, nay;

* Trang phục: Học sinh và CBGV, NV mặc đồng phục TDTT (áo

phông màu đỏ có gắn phù hiệu  trường TH Long Xuyên).

2. Thi đấu các môn:

+ Đối tượng tham dự: Học sinh từ khối 1 đến khối 5 trong toàn trường.

+ Môn thi đấu: 02 môn

- Bóng đá nam (5 người): Học sinh khối 4,5.

- Cờ vua (nam, nữ): Học sinh từ khối 1 đến khối 5 (Mỗi lớp 02 học sinh

tham gia).

* Giao lưu cầu lông (CBGV, NV): Các tổ chuyên môn, văn phòng chọn

đội tuyển thành lập 03 đội từ các tổ khối chuyên môn.

3. Đăng ký dự thi:

Danh sách đăng ký dự thi của các lớp theo mẫu do Ban tổ chức ban hành.

Thời hạn đăng ký các nội dung thi đấu HKPĐ cấp trường: GVCN các lớp

nộp trước ngày 12/12/2023 danh sách thi đấu cho Đ/c Hoàng Văn Bảo)

4. Kế hoạch thành lập các đội tuyển:

Các nội dung tập thể, trong quá trình thi đấu, nhóm chuyên môn sẽ tuyển

chọn các vận động viên xuất sắc, thành lập các đội tuyển tập luyện.

Các nội dung cá nhân những vận động viên đạt thành tích: Nhất, Nhì, Ba

của các nội dung sẽ được chọn vào đội tuyển tập luyện, sau đó thi tuyển tiếp để

lựa chọn đội tuyển chính thức.

Mỗi nội dung thi đấu sẽ chọn 01 vận động viên, 01 đội tuyển xuất sắc

nhất tham gia thi đấu các cấp.

5. Thể thức thi đấu:

Các môn thể thao sẽ bốc thăm thi đấu loại trực tiếp, chỉ vận động viên

đăng ký trong danh sách và đến đúng giờ quy định mới được thi đấu, chọn 3 giải:

Nhất, Nhì, Ba.

6. Trang phục thi đấu:

Các vận động viên khi tham gia thi đấu phải mặc trang phục thể thao, đi

giày thi đấu phù hợp với nội dung mà mình đăng ký.

7. Thời gian tổ chức và địa điểm thi đấu:

Môn cờ vua tổ chức thi đấu ngày 09/12/2023.

Môn cầu lông (CBGV, NV) thi đấu ngày 30/12/2023.

 4

Môn bóng đá (hs khối 4,5) thi đấu 06/01/2024.

8. Địa điểm: Môn cờ vua thi đấu tại nhà đa năng nhà trường.

Môn cầu lông thi tại sân TDTT nhà trường.

Môn bóng đá thi tại sân vận động phường Long Xuyên.

9. Khen thưởng: Khen thưởng các giải nhất, nhì, ba cho mỗi nội dung có từ 5

vận động viên thi đấu trở lên.

 C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho Công đoàn kết hợp đoàn TN, Đội thiếu niên TPHCM, GV thể

dục, tham mưu thành lập Ban tổ chức, Tổ trọng tài và chuẩn bị các điều kiện đảm

bảo cho Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

Các giáo viên và các bộ phận liên quan căn cứ nội dung kế hoạch thực

hiện tốt nhiệm vụ.

Công đoàn, Đoàn TN trường tăng cường công tác phối hợp với Tổ chuyên

môn, GV Thể dục, Phụ trách Đội trong công tác tổ chức và thực hiện nhiệm vụ.

Ban khánh tiết (Đ/c Vũ Đình Hải + Tổ 4,5) chuẩn bị tốt các điều kiện, địa điểm,

trang thiết bị, dụng cụ phục vụ Lễ khai mạc và tổ chức thi đấu các môn thể thao, cử trọng

tài, huấn luyện viên trong thời gian diễn ra Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

Ban truyền thông căn cứ kế hoạch tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa

của Hội khỏe Phù Đổng và ghi hình các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ tổ

chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

Cán bộ y tế chuẩn bị phương tiện, thuốc, an toàn vệ sinh khu luyện tập và

thi đấu cho các vận động viên.

Kế toán cân đối ngân sách tham mưu Hiệu trưởng bố trí kinh phí để triển

khai thực hiện đấy đủ, kịp thời phục vụ tốt Hội khỏe Phù Đổng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học

2023 - 2024 của trường tiểu học Long Xuyên, yêu cầu các tổ chuyên môn, các

đồng chí được phân công phụ trách, GVCN các lớp triển khai thực hiện tốt

những nội dung của kế hoạch, tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng cấp

trường; Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc Ban tổ chức trao đổi với

Ban giám hiệu để điều chỉnh phù hợp với thực tế nhà trường./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV;

- Lưu VT;

- Website trường.

                   HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Lương